Magna tēra-  
tio circa locū;  
corpis & san-  
guis Chri-  
tiebra. j.

I ego & illas

Gen. 2.

Iohan. 15

Iohan. 6  
forte & illes-  
sione

Hæretici cir-  
ca hoc sacm-  
in lege præ-  
figurati.

Plain. 77

rent, sufficerentq; mentibus nostris ad bibendum, in modum torrentium inundantium: inquit (inquam) quia potuit illud facere, poterit etiam panem confectum manibus hominum conuertere in corpus, & uinum de palmitibus istis in sanguinem suum? Alioquin nisi mysterium attendas, sensus secundum literam non constat: quoniam percussit petram & fluxerunt aquae, nunquid & panem poterit dare, quia uidelicet panis iste, id est Manna secundum historiam prius datum est, quam percussa petra fluerent aquae. Haecenus dilectio sacramenti huius morosius nos detinuerit, nunc ad caetera pergamus. **¶** Et hymno dicto, exierunt in montem Oliueti. Tunc illis dicit Iesus. Omnes uos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim. Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam autem surrexero, precedam uos in Galileam. Respondens autem Petrus, ait illi, Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Iesus. Amen dico tibi quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus. Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt. **¶** Exitus iste in montem Oliueti ille est, quem apud Iohannem habemus, cum terribilibus ac reuerendis uerbis istis, Surgite, eamus hinc. Quid nam erat dicere, surgite eamus hinc, & ita exire in montem Oliueti, in ipsa hora suae traditionis, quando Iudas loquebatur cum senioribus, statim uenturus cum cohorte & ministris: nisi relinquere ciuitatem illam, quemadmodum per prophetiam Hieremiam praedixit. Reliqui (ait) domum meam, dimisi hereditatem meam, facta est mihi hereditas mea quasi leo in sylua, dedit contra me uocem suam, ideo odiui eam. Ergo & prophetiam hanc & illud, quod per seipsum dixerat ante biduum, ecce relinquetur uobis domus uestra deserta, iam impleri significans, surgite (inquit) eamus hinc. Et exierunt in montem Oliueti. Factis enim non minus quam uerbis loqui, sapientiae dei familiare est. Iosephus quoque uocem similem testatur fuisse auditam, Nocte (inquit) sacerdotes intimum templum more suo ad diuinas res celebrandas ingressi. Primum quidem motum quendam strepitumq; senserunt, post ea uero subitam uocem audierunt, quae diceret, Migremus hinc. Ita cum terribili significatione uocum, omne praesidium salutis sese ab illa ciuitate migrare demonstrauit, iuxta quod & ab ipso templo exiens idem dominus prius significauerat, dicente Euangelista. Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo. Mala subsequencia probauerunt, uere & de templo illo exisse & de ciuitate illa abisse Iesum, & ab utroque migrasse omne angelorum praesidium. **¶** Et congrue non quouis, sed iuxta consuetudinem tunc quoque exiuit in montem Oliueti. Hinc enim ascensus erat in caelum, quo facto, reuersi sunt (ait Lucas) Hierosolymam a monte, qui dicitur Oliueti, qui est iuxta Hierusalem, sabbati habens iter. Nec uero repugnat illud quod scripsit idem Lucas. Eduxit autem eos foras in Bethaniam & eleuatis manibus suis benedixit eis, & factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, & ferebatur in caelum. Bethania nanque in latere montis Oliueti sita est. Ergo ubi per ascensionem consummanda erat eius gloria, illuc recte exiuit, eandem gloriam suam oratione praenire, & agonem suae passionis inchoare, quod idem Lucas euidentius narrat. Postis (inquit) genibus orabat, factus in agonia, & factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. **¶** Iam dicti exitus sui causam, propter quam recte diceret, relinquetur uobis domus uestra deserta, breuiter insinuat, dicens. Omnes uos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim. Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Scandalum illud omnes nouimus, nec demonstrare opus est, quomodo scandalizati fuerint, quomodo omnes relicto eo fugerint, quomodo Petrus suae (quam parabat) fortitudinis oblitus, scandalo noctis illius sic offensus sit, ut ter eum negaret, dicens. Nescio quid dicis, non noui hominem, & tunc demum gallo cantante recordatus sit uerbi IESU dicentis, Prius quam gallus cantet, ter me negabis, & respiciente eum domino, egressus foras, amarè fleuerit. Non (inquam) demonstratione operis est, sed nos proposito tenemur, nos faciem istam, faciem uituli in hac immolatione ipsius contemplari delectamur, Si cui uacat, sedeat nobiscum, & contempletur pariter in claritate

Couertit panis in corpus Christi.

Zacha. 13

Surgite, eamus hinc. Iohan. 14

Hiere. 12

Matth. 23

Iose. de bello Iud. li. 7. c. 13

Iohan. 8

Actu. 1

Lucas. 11

Lucas. 22

Matth. 23

Negatio Petri  
prius in eius  
submerfione.  
Matth. 14.

Hebrae 9  
Iesus orauit  
solus & seors  
sum.

Matth. 26.  
Lucæ. 22.

Naucula ias  
stabatur flus  
ctibus.

Marci. 14  
Iohan. 15

Petrus clama  
uit, dñe saluū  
me fac.

Lucæ. 24.

Mar. 16

Percutiā pas  
torē & disp.  
oues gregis.

Zacha. 15

claritate faciei huius pulchritudinem oculorum ipsius. ¶ Et hoc ut locupletius fiat, res an  
terius gesta ad memoriam est reducenda, ualet enim mysteriū eius in attentione ista. Iussit a  
liquando hic dominus noster discipulos suos ascendere in nauiculam, & præcedere eum  
trans fretū, donec dimitteret turbas. Cūq; dimissa turba solus ascendisset in montem, &  
uespere factō solus esset ibi & oraret, nauicula in medio mari iactabatur fluctibus, erat enim  
uentus cōtrarius. Quarta autē uigilia noctis uenit ad eos, ambulans sup mare. Cūq; turbatis  
illis dixisset, habete fiduciā ego sum, nolite timere. Domine (inquit Petrus) si tu es, iube me  
uenire ad te sup aquas, & descendens de nauicula ambulabat sup aquas. Videns ergo uen  
tū ualidū, timuit. Et cū cœpisset mergi, clamauit dicens. Dñe, saluū me fac. Et cōtinuo Ie  
sus extendens manū, apprehendit eū, & ait illi. Modicæ fidei quare dubitasti? Deniq; res  
illa gesta, miro modo & res gesta & rei gerendæ quædā fuit parabola, siquidē placet para  
bolā dici, nō solū in uerbis, uerū etiā in factis, quoniā & Apłus enumeratis cōpositionibus  
ptimi & secundi tabernaculi, quæ (inquit) parabola est tēporis instātis. ¶ Igitur dimissa tur  
ba solus Iesus ascendit in montē orare, quia sic futurū erat, & sic factū est, ut exiens de ciuitate  
iā non docturus turbā, exiret (ut iā dictū est) in montē Oliueti solus orare. Exierūt qui  
dē cū eo discipuli, sed non usq; ad locū orationis. Nam sustinet hic (ait) siue sedete hic, do  
nec uadā illuc & orem. Et assumpsit quidē Petrū & Iacobū & Iohannē secū, sed et illis ite  
rū dixit. Sustinete hic, et uigilate. Et progressus pusillū, siue auulsus ab illis, quantum est sa  
ctus lapidis, procidit in facie suā orans. Ita relictis illis, iteg; et tertio abiit et orauit. Solus er  
go erat orans nocte illa, siue uespera profunda. Nauicula autē in medio mari iactabatur fluc  
tibus, id est, fides discipulorū nimis contristabatur, ita ut oculi eorū præ tristitia grauarentur.  
Sed uenit dñs Iesus ambulans sup aquas, quia tēpestates illas quæ propter ipsum mor  
tæ erant et mouebantur, prompto spū conculcabat, licet caro esset infirma. Et enim caro  
quidē infirma, dicebat in oratione, mi pater, si possibile est, transeat à me calix iste: sed spūs  
promptus, uerū tamen (ait) non sicut ego uolo, sed sicut tu. Ibi confidentia Petri se quoque  
promptam esse putauit. Domine (inquiens) iube me uenire ad te super aquas. Dixit enim,  
Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunq; scandalizabor. Animam meā pono pro te  
tecum paratus sum et in carcerem et in mortē ire. Cū ista fiducia, quasi iam fortis et bene  
cinctus, ambulabat et ipse super aquas, ut ueniret ad Iesum. Cū enim discipuli omnes reli  
ctō domino fugissent, ipse sequebatur à longe usq; in atrium, et ingressus intro sedebat cū  
ministris ut uideret finem. Sed ecce uidit uentū ualidum, et timuit, cœpitq; mergi. Cum  
enī sederet in atrio cum ministris (ut iam dictū est) accessit ad eū una ancilla ostiaria, dicens  
Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negauit corā omnibus dicens. Nescio quid dicis.  
Iterum ab alia similiter uentilatus ancilla, dixit. Non noui hominem. Tertio ab his qui sta  
bant, magno uento impulsus, cœpit detestari & iurare, quia non nouisset hominem. ¶ Cū  
ita cœpisset mergi, clamauit dicens. Domine, saluum me fac. Gallo quippe cantante, res  
cordatus uerbi Iesu quod dixerat, priusquam gallus cantet, ter me negabis, egressus foras  
fleuit amarè. Deniq; sic flere, hoc fuit clamare & saluationem querere. Ut ita clamaret,  
respectus fecit saluatoris, quem Lucas uenerabiliter expressit, dicens. Et conuersus domi  
nus, respexit Petrum. Postquam surrexit (sicut & hic prædixit, postquam autem resurrex  
ero, præcedam uos in Galilæam) apparuit ei sicut in euangelio eiusdem Lucæ scriptum  
est, quia duo ex discipulis regressi in Hierusalem inuenerunt congregatos undecim, et eos  
quicū ipsi erant, dicentes, quod surrexit dominus uere, et apparuit Symoni. Sed et ange  
lus loquens mulieribus hunc in nomine consolatū esse uoluit dicendo, sed ite dicite discip  
pulis eius et Petro, quia pcedet uos in Galilæā. Vere ergo Iesus extendens manū, apprehē  
dit eū: reseruauit enim illi gradū suū, reseruauit et stabiliuit principē apłog. ¶ Libet nunc im  
spicere illū prophetiæ locū, quē nobis illustrare debet scintilla hæc ex ore eius dicentis, scri  
ptū est enim. Percutiā pastorē, et dispergentur oues gregis. Pauca ex precedentibus et sub  
sequentibus diligenter inspecta, pulchram intelligentiæ lucem refundent. Præcedentiā  
sunt hæc. Et erit in die illa, dicit dñs deus exercitū, disperdā nomina idolorū de terra, &  
nō memorabūtur ultra, et prophetas et spiritū immundū auferā de terra. Et erit cum pro  
phetauerit quispiam ultra, dicent ei pater eius et mater eius genuerunt eum. Non uices,  
quia men

quia mendacium locutus es in nomine domini, & configent eum pater eius & mater eius genitores eius, cum prophetauerit. Et erit in die illa confundentur prophetae, unusquisque ex nomine suo cum prophetauerit, nec operientur pallio saccino ut mentiantur, sed dicet, non sum propheta, homo agricola ego sum, quonia Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicitur ei. Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? Et dicit. His plagatus sum in medio eorum, qui diligebant me. His praemissis, Framea (inquit) suscitare super pastorem meum, & super uirum coherentem mihi, dicit dominus exercituum. Percute pastorem, & dispergentur oves. Deinde subsequitur. Et conuertam manum meam ad paruulos, & erunt in omni terra (dicit dominus) partes duae, & disperdentur & deficient, & tertia pars relinquetur in ea, & ducam tertiam partem per ignem, & uram eos, sicut uritur argentum, & probabo eos sicut probatur aurum. Ipse uocabit nomen meum, & ego exaudiam eum. Dicam populo meo, & ipse dicit, dominus deus meus. Ecce uenient dies domini, & diuidentur spolia in medio tuo, &c. ¶ Totum illud prophetiae capitulum illustrat nobis (ut iam dictum est) breuis sententia haec, scintillans de pectore & ore ipsius domini, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, dum praemissis, omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte, subiungit. Scriptum est enim. Percute pastorem, & dispergentur oves gregis. Itaque ut competenter euangelica utat similitudine molentis. Ait enim ipse dominus. Duae erunt molentes in unum, una assumetur & altera relinquetur. Haec prophetica quasi mola inferior ponenda est, & coepa iam euangelica narratio dominicae passionis supponenda quasi mola superior, ut agente manu domini, circumacta uolucris cursu, fructuosum frumenti granum salubriter nobis teramus, & de optima eius medulla candidissimum farris panem in usum uitae aeternae conficiamus. Tale frumenti granum Christus est, qui de semetipso dicit. Nisi granum frumenti cadet in terra, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum afferet: tale (inquam) granum est, ut molendo nunquam dissipetur, eoque integro permanente, diffundi aut dissilire nunquam desinet medulla eius. Nunc interim finis hic fit libelli huius, & sequentem cum iam dicto prophetiae capitulo, reparatis post lassitudinem uiribus exordiamur.

FINIS LIBRI DECIMI.

Colof. 2.

Mola inferior, & mola superior. Mat. 24

Iohan. 12

## DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS LIBER XI.

**T**VAM IN SCRIPTURIS SANCTIS gloriam, tuum o fili hominis quaerere & inuenire honorem in prophetis & euangelicis praenunciis, tale nobis est interitum uitae praesentis: quale fessio uiatori, remissis interdum grauius sarcinis residere sub umbra odoriferae arboris prope riuulum aquae iugiter salientis, gratoque otio fugacem insequi & comprehensam atrectare columbam, tactu blando, manibus innocuis. Et reuera sic est. Sancta quippe scriptura ipsa est columba illa, de qua ipse autor spiritus sanctus in psalmo dicit. Pennae colubae deargentatae, & posteriora dorsus eius in pallore auri. Ne ergo miretur quis dicens, quid uel ad quid iste scribit, cum sancti patres sufficientia scripserint,

Saera scriptura coluba dicitur, cum litera argenti, sensus mysticus aurum est.

Psalm. 67

quae cuncta perlegere nemo nostrum sufficit. Nam & si alij nemini, at mihi scribenti hoc ipsum quod scribo iam proficit. Hoc dulce studium iam in praesenti non nihil praemij, non nullum habet suae exercitationis emolumentum. Quam suauis est (ut iam dixi) uiatori, demissis interdum sarcinis, pennulas columbae deargentatae & aurea dorsus eius praeculis habere, & manibus tractare posteriora: tam suauis & iocundum est inter medias curas, sanctam tractare scripturam, cuius & exterior sermo castus, absque omni superfluitate, nitet quasi argentum, & interior sensus rutilat uelut aurum. Trahit sua quemque uoluptas, &

Ver. in Bue. hoc haec